

CALENDARUL pentru verificarea în platforma Sistemantiplagiat.ro

a lucrărilor de licență și disertație care urmează a fi susținute la Facultatea de Științe Economice în sesiunea de finalizare a studiilor universitare de licență și masterat – IULIE 2025

Toate lucrările de licență/disertație ce urmează a fi susținute la Facultatea de Științe Economice în sesiunea din IULIE 2025 **trebuie supuse în prealabil procedurii de verificare în platforma Sistemantiplagiat.ro, în vederea verificării originalității lor.**

Verificarea în platforma *Sistemantiplagiat.ro* se face exclusiv de către Comisia antiplagiat pentru lucrările de licență și disertație transmise electronic de coordonatorul științific, la adresa de mail pusă la dispoziție în acest sens, în interiorul perioadelor prevăzute în calendarul de mai jos:

1. În **perioada de preverificare**, în platforma *Sistemantiplagiat.ro* se pot face un număr nelimitat de verificări pentru **ORICE VARIANTĂ** a lucrărilor de licență și disertație transmisă, în interiorul calendarului de mai jos, pe adresa de mail a coordonatorului științific, obligatoriu în format DOC sau DOCX, și cu plata taxei de **50 lei/verificare**. Taxa se va achita de către student în același cont al UOC în care se virează și taxa pentru susținerea examenului de finalizare studii, iar dovada plății se va transmite pe mail coordonatorului științific o dată cu varianta lucrării ce urmează a fi înaintată Comisiei antiplagiat în momentul solicitării verificării.

	Etapă	Lucrări licență/disertație
Perioadă de preverificare	Transmiterea lucrărilor către Comisia antiplagiat	19.05.2025 – 07.06.2025
	Verificarea și comunicarea rezultatelor de către Comisia antiplagiat	În termen de maxim 72 ore de la primirea spre verificare a lucrării

2. În **perioada de verificare**, în platforma *Sistemantiplagiat.ro* se fac verificări doar pentru **VARIANTA FINALĂ** a lucrărilor de licență și disertație acceptată de coordonator și transmisă, în interiorul calendarului de mai jos, pe adresa de mail a coordonatorului științific, obligatoriu în format DOC sau DOCX (FĂRĂ cuprins, bibliografie și anexe, dacă este cazul).

	Etapă	Lucrări licență	Lucrări disertație
Prima perioadă de verificări	Transmiterea lucrărilor către Comisia antiplagiat	10.06.2025 – 15.06.2025	13.06.2025 – 18.06.2025
	Verificarea și comunicarea rezultatelor de către Comisia antiplagiat	16.06.2025 – 18.06.2025	19.06.2025 – 20.06.2025
A doua perioadă de verificări	Transmiterea lucrărilor către Comisia antiplagiat	21.06.2025 – 24.06.2025	23.06.2025 – 26.06.2025
	Verificarea și comunicarea rezultatelor de către Comisia antiplagiat	25.06.2025 – 27.06.2025	27.06.2025 - 28.06.2025

A treia perioadă de verificări	Transmiterea lucrărilor către Comisia antiplagiat	30.06.2025 – 02.07.2025	03.07.2025 – 06.07.2025
	Verificarea și comunicarea rezultatelor de către Comisia antiplagiat	03.07.2025 - 04.07.2025	07.07.2025 – 09.07.2025

Pentru eficientizarea activității de verificare și arhivare a rapoartelor antiplagiat, vă rugăm să aveți în vedere ca denumirea fișierelor transmise coordonatorilor (atât în perioada de preverificare cât și în perioada de verificare) și conținând lucrările de licență/disertație să se facă după cum urmează: **Nume indrumator-Nume Prenume student-specializare** (exemplu: Duhnea-Popescu Alina-FB sau Duhnea-Popescu Alina-FBID). Doar în cazul cadrelor didactice care au același nume de familie, se va menționa și prenumele cadrului didactic (exemplu: Nancu Dorinela-Popescu Alina-FB sau Nancu Dumitru-Popescu Alina-FBID)

Vă atragem atenția asupra faptului că **verificarea unei lucrări în platforma Sistemantiplagiat.ro se face simultan în baza de date digitală publică disponibilă pe internet, dar și în baza de date digitală internă constituită din lucrările de licență și disertație** susținute la facultatea noastră în sesiunile precedente de finalizare a studiilor.

În urma verificării platforma generează, așadar, un singur **Raport de similitudine, care determină cu ajutorul a doi coeficienți specifici (CS1 și CS2) proporția similitudinilor din textul verificat față de conținutul din bazele de date și de pe internet**. Raportul de similitudine generat de platforma antiplagiat pentru fiecare lucrare în parte va fi comunicat pe e-mail fiecărui coordonator științific, iar acesta **trebuie să-l analizeze în maxim 48 de ore de la primirea lui** și să aprecieze gradul de îndeplinire a criteriilor științifice privind originalitatea conținutului lucrării și încadrarea în limitele maxime ale Coeficienților de Similitudine stabilite la nivel de UOC.

Pentru admiterea unei lucrări în vederea susținerii la examenul de finalizare a studiilor universitare de licență și masterat **trebuie respectate obligatoriu următoarele praguri de alertă:**

- ✓ **Coeficientul de Similitudine 1 să nu depășească 40%**
- ✓ **Coeficientul de Similitudine 2 să nu depășească 5%;**
- ✓ **Coeficientul citărilor să nu depășească 10%;**
- ✓ De asemenea, **lucrarea nu trebuie să prezinte alerte speciale privind prezența excesivă a unor alterări ale textului** (cel mult câte 30 caractere din alte alfabet, extinderi, micro-spații, caractere albe, respectiv cel mult 100 parafrazări), reprezentând posibile tentative de evitare a detectării similitudinilor pentru falsificarea valorilor coeficienților din Raportul de Similitudine.

Având în vedere pragurile maxime de alertă menționate anterior, **la calculul alertelor semnalate în Raportul de Similitudine**, generat în urma verificărilor în platforma *Sistemantiplagiat.ro* a lucrărilor de finalizare a studiilor **NU se vor lua în considerare:**

- ✓ caracterele din alte alfabet care se regăsesc în cuprinsul lucrării în cuvinte ce reproduc denumiri de termeni/titluri de lucrări sau nume de autori provenite din surse bibliografice tehnoredactate în alte alfabet;
- ✓ micro-spațiile asociate importurilor de grafice/figuri/tabele/diagrame/formule sau imagini incluse în cuprinsul lucrărilor de finalizare studii;

- ✓ alertele (caractere din alte alfabet, extinderi, micro-spații, caractere albe) identificate în notele de subsol al lucrării.

Lucrările de finalizare a studiilor care depășesc limitele maxime ale Coeficienților de Similitudine stabilite la nivel de UOC nu pot fi, însă, considerate automat cazuri de plagiat, în acest sens putându-se pronunța doar coordonatorul științific al fiecărei lucrări în urma analizei Raportului de Similitudine.

Pentru interpretarea adecvată a Raportului de similitudine, coordonatorii trebuie să consulte Ghidul de interpretare atașat la prezentul mail și să verifice în special următoarele aspecte:

- ✓ dacă lucrarea conține porțiuni mari de text identificate de către sistemul de antiplagiat utilizat ca fiind asemănătoare, fără a se face trimitere directă la sursa citată;
- ✓ dacă apare un număr prea mare de potențiale împrumuturi dintr-o singură sursă, deși se face trimitere directă la aceasta;
- ✓ dacă intervine o coincidență între tematica lucrării analizate și potențialele surse de împrumuturi, indiferent dacă se face trimitere la acestea sau nu;
- ✓ dacă lucrarea conține caracteristici de redactare care indică prezența unor împrumuturi „mecanice”, fără a fi respectate vreun echilibru și logică în exprimare, în conformitate cu tematica abordată;
- ✓ dacă lucrarea conține alerte cu privire la prezența mare în textul verificat a caracterelor din alte alfabet, extinderilor, micro-spațiilor, caracterelor albe sau parafrăzărilor, folosite pentru a evita detecarea similitudinilor.

După analiza Raportului de Similitudine, **coordonatorul științific elaborează și transmite electronic studentului, în maxim 24 de ore, Avizul privind admiterea/respingerea lucrării** în vederea susținerii la examenul de finalizare a studiilor universitare de licență/masterat în sesiunea programată (Anexa 6 din Metodologia proprie FSE pentru finalizare studii), **însoțit de Raportul de Similitudine.**

ATENȚIE !!! PRIMA VERIFICARE a lucrării de licență/disertație de către Comisia antiplagiat efectuată în perioada de verificare cuprinsă între 10 iunie – 4 iulie 2025, pentru lucrările de licență, respectiv 13 iunie – 9 iulie 2025, pentru lucrările de disertație, este GRATUITĂ pentru student. În funcție de gradul de îndeplinire a criteriilor științifice privind originalitatea conținutului lucrării și încadrarea în limitele maxime ale Coeficienților de Similitudine stabilite la nivel de facultate, **coordonatorul științific poate recomanda studentului revizuirea lucrării și retransmiterea acesteia pentru verificarea antiplagiat de cel mult 2 ori,** cu încadrarea în calendarul stabilit pentru aceste activități și **cu plata taxei de 50 lei/verificare.** Taxa se va achita de către student în același cont al UOC în care se virează și taxa pentru susținerea examenului de finalizare studii, iar dovada plății se va transmite pe mail coordonatorului științific o dată cu lucrarea revizuită, acestea urmând a fi înaintate Comisiei antiplagiat în momentul solicitării reverificării lucrării. De asemenea, dovada plății se va depune la dosarul de înscriere al studentului la examenul de finalizare a studiilor.

Dacă la finalul celor două revizuii succesive, lucrarea de licență/ disertație verificată antiplagiat continuă să depășească limitele maxime ale Coeficienților de Similitudine stabilite la nivel de UOC, **coordonatorul științific va respinge lucrarea în vederea înscrierii ei la examenul de finalizare a studiilor pentru sesiunea programată.**

În cazul validării Raportului de Similitudine și obținerii avizului favorabil din partea coordonatorului științific, studentul se va putea înscrie la examenul de finalizare a studiilor, iar coordonatorul va întocmi **Referatul de apreciere care va însoți lucrarea de licență/disertație cu ocazia înscrierii la examenul de finalizare a studiilor universitare de licență/masterat** (Anexa 7 din Metodologia proprie FSE pentru finalizare studii).

INSTRUCTIUNI PRIVIND PLATA TAXEI ANTIPLAGIAT – 50 lei/verificare

Plățile se vor face de către studenți numai în lei, prin ordin de plată/transfer bancar de la orice bancă, sau prin mandat poștal, în contul **Universității „Ovidius” din Constanța - cod IBAN RO74TREZ23120F330500XXXX, deschis la Trezoreria Constanța, Codul fiscal al UOC (CUI beneficiar): 4301332**. La efectuarea plății studentul trebuie să precizeze la rubrica “Detalii” și următoarele informații: Numele și prenumele studentului, Codul numeric personal, Taxa antiplagiat FSE.

Vă mulțumim pentru colaborare !